25. BOECI, *Phil. cons.* IV, pr. 6, 15-16.

26. ARISTÒTIL, *De bona fortuna*, c. 1 [= *Magna moralia* II, 8] 1207<sup>a</sup> 7-11: «Deum enim dignificamus dominum existentem talium, ut dignis distribuatur, et bona et mala; fortuna autem et que a fortuna, ut vere velut utique contingit fiunt. Si autem Deo tale attribuimus, pravum ipsum iudicem faciemus, vel non iustum. Et hoc non conveniens est Deo» (cit. LACOMBE 1939-1955: I, 160-161).

27. Cf. DANTE, *Inf.* VII, 91-93: «Quest' è colei ch'è tanto posta in croce / pur da color che le dovrien dar lode, / dandole biasmo a torto e mala voce».

28. Cf. BOECI, *Phil. cons.* II, pr. 2, 8.

29. Cf. BOECI, *Phil. cons.* II, pr. 2, 8.

30. Cf. BOECI, *Phil. cons.* II, pr. 2, 7.

31. BOECI, *Phil. cons.* II, pr. 2, 5.

32. BOECI, *Phil. cons.* II, pr. 2, 4.

33. BOECI, *Phil. cons.* II, pr. 2, 6.

[XXV.] DE LA AVARÍCIA

Tres coses afecten los hòmens: riquesas, honors, turpituds. De aquests parle sant Johan in *Canonicis*: «*Nolite diligere mundum, neque ea que in mundo sunt, quia omne quod est in mundo aut est concupiscencia oculorum*», vet la avarícia, «*aut concupiscencia carnis*», vet la turpitud, «*aut superbia vite*», vet les honors.<sup>1</sup> [2] «*Nichil est avaro turpius, quam diligere pecuniam*» (*Sapientis*).<sup>2</sup> E per ço l'Apòstol: «*Qui volunt fieri divites incidunt in temptationem et laqueum diaboli et desideria multa inutilia et nociva, que mergunt homines in interitum et perdicionem*. Car rahel de tots los mals és la cupiditat». <sup>3</sup> [3] Aquesta comet sacrilegis, furts, rapinas, bregas, homeys, symonia, usuras, fraus, perjurs, fals testimoni, pervertex judici. [4] Diu Ysaïas: «*Diligunt munera, sequuntur retributiones; pupillo non iudicant, et causa vidue non ingreditur ad eos*». <sup>4</sup> Un los mals jutges, per cupiditat, no precehexen les retribucions o promissions, o han almenys sperança, e après de açò judiquen; no·s curen del pubill ne de la vídua, dels quals no speren rehebre res. [5] Diu lo propheta: «*Principes infideles, socii furum*», <sup>5</sup> tots qui ameu los diners e seguiu les retribucions! Nunqua lavareu la mà del diner [185<sup>rb</sup>] si primer no separeu la cupiditat del pits. E per ço diu-ne: «*Principes eius quasi lupi rapientes predam, et avare sectantes lucra*»; <sup>6</sup> «*Principes eius in muneribus iudicabant, et sacerdotes eius in mercede docebant, et prophete eius in pecunia divinabant*». <sup>7</sup> [6] E emperò Déu per Moysen dix: «*Constituiràs en las tuas portes jutges e mestres per jutjar lo poble de just judici, ne·s declinen en l'altra part; no seràs acceptador de persones en lo judici ne pendràs dons, car los dons excequen los coratges dels hòmens savis e muden paraules justes, sed quod iustum est, iuste prosequeris ut vivas*». <sup>8</sup> Diu *iuste e iustum*, car alguns perseguxen justa cosa e justament; altres, injusta cosa e injustament; altres, justa cosa, mes injustament; altres, cosa injusta, mes justament. [7] *Ve vobis qui, corrupti prece vel precio, amore et odio, «bonum dicitis malum», et e contrario; «ponentes*

---

1. 1 Io 2, 15-16.

2. Cf. Eccli 10, 9-10: «*Avaro autem nihil est scelestius. Quid superbit terra et cinis? Nihil est iniquius quam amare pecuniam*».

3. 1 Tim 6, 9-10.

4. Is 1, 23.

5. Is 1, 23.

6. Ez 22, 27: «*Principes eius in medio illius, quasi lupi rapientes praedam ad effundendum sanguinem, et ad perdendas animas, et avare ad sectanda lucra*».

7. Mich 3, 11.

8. Deut 16, 18-20.

*tenebras lucem», et e contrario;*<sup>9</sup> *«mortificantes animas que non moriuntur, et vivificantes animas que non vivunt».*<sup>10</sup> Vosaltres no attenets als mèrits de las causas, mes de las persones; no los drets, mes los dons; no la justícia, mes la peccúnia; no  
 30 açò que rahó dicte, mes ço que la voluntat afecta; no ço que la ley sent, mes ço que la pença desige; no inclinants lo voler a la justícia, mes la justícia inclinants al voler. No sou simples, mes mixtes: ab I poch de levat corruppeu tota la pasta. **[8]** La causa del pobre ab negligència dilatau; la del rich ab instància la promovets. En los pobres, rigor; ab los richs ab mansuetut [185<sup>va</sup>] dispensats. Aquells ab difficultat gordats;  
 35 aquests ab favor tractats. Aquells ab negligència hoïts; aquests ab simplicitat scultats. Crida lo pobre, e no és oÿt; parle lo rich, tothom obre las orelles a ell aplaudent. «Lo rich parle, tothom calle, e la paraula va a les nuus; parle lo pobre, e tothom diu: “Qui és aquest?”; e si alguna paraula offensiva dirà, subvertir l’an». <sup>11</sup> Crida, força suferint, e no és oÿt, no és qui·l judic. **[9]** Si acceptes la sua causa, dónes-li favor no ab sforç;  
 40 la causa del rich ab partinàcia adjuvau. Los pobres menyspreau, los richs honrau. En aquells ab reverència vos levats; en aquests ab despit conculcats. E per ço diu sant Jacme: *«Si introierit in conventu vestro vir anulum aureum habens in veste candida, introierit et pauper in sordido habitu, et intendatis in eum qui indutus est veste preclara et dixeritis ei: “Tu sede hic, domine”; pauperi autem dicatis: “Tu sta illuc,*  
 45 *aut sede sub scabello pedum nostrorum”;* nonne iudicatis apud vosmetipsos et facti estis iudices cogitationum iniquarum?<sup>12</sup> *Ve vobis! «Non enim est acceptio personarum apud Deum».*<sup>13</sup> **[10]** *«Gratis accepistis, gratis date».*<sup>14</sup> *Lucrum in arca, dampnum in consciencia; peccuniam capitis, animam captivatis.* E per ço diu lo Salvador: *«Quid proficit homini si totum mundum lucretur, anime vero detrimentum*  
 50 *paciatur? Aut quam dabit homo commutationem pro anima sua?».*<sup>15</sup>

---

9. Cf. Is 5, 20: «Vae qui dicitis malum bonum, Et bonum malum; Ponentes tenebras lucem Et lucem tenebras».

10. Ez 13, 19: «Ut interficerent animas quae non moriuntur, Et vivificarent animas quae non vivunt».

11. Eccli 13, 28-29.

12. Iac 2, 2-4.

13. Rom 2, 11.

14. Mt 10, 8.

15. Mt 16, 26.

[XXVI.] CONTRA LOS RICHES AVARICIOSOS

[185<sup>vb</sup>] Diu lo propheta: «*Plorate, divites, ululate in miseriis vestris, que advenient vobis. Divicie vestre putrefacte sunt; vestimenta vestra a tineis comesta; aurum et argentum vestrum eruginavit erugo, et erugo erit vobis in testimonium, quia*  
5 *manducabit carnes vestras sicut ignis. Thezaurizastis vobis iram in novissimis diebus. Ecce merces operariorum qui messuerunt regiones vestras, que fraudata est a vobis; et clamor pauperum in aures Domini Sabaot introivit*». <sup>1</sup> Per ço diu lo Salvador: «*Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra, ubi erugo et tinea demolitur, et ubi fures efodiunt et furantur*». <sup>2</sup> [2] La cupiditat és insaciable: cum més ha, més  
10 desige. Lo Savi: «*Avarus non implebitur pecunia, et qui amat pecunias fructum non capiet ex eis*». <sup>3</sup> Semblant és a infern, qui nunque és saciat. Tostemps diu: «*Afer, Afer!*». <sup>4</sup> Nam:

*Crescit amor numi quantum pecunia crescit.* <sup>5</sup>

Lo pare, quant més creix lo fill, més l'ame. [3] Vols saber, avariciós, per què nunque  
15 est saciat e tostemps est vàcuu? Car nunque és plena la mesura, per molt que hage, si és prenedora de cosa pus ample de aquella que ja ha; e cum la voluntat humana sia prenedora de Déu (segons diu l'Apòstol: «*Qui adheret Deo unus spiritus est cum illo*»), <sup>6</sup> per molt, donchs, que la voluntat hage, nunque és plena si no ha Déu. [4] Si vols, donchs, tu, avariciós, ésser ple e saciat, lexa la cupiditat, car tant cum la retens  
20 saciar no't poràs, per la contra[186<sup>ra</sup>]dictió, car contradició és haver saciatat ensemps e cupiditat. «*Non enim est convencio lucis ad tenebras, nec Christi ad Belial*», <sup>7</sup> et «*nemo potest servire Deo et mammoni*». <sup>8</sup> [5] *Magis sufficit modicum pauperi quam plurimum diviti.* E per ço diu lo Savi: «*Opes non faciunt divitem, sed egenum*». <sup>9</sup> [6] E per ço manave Jhesuchrist als apòstols que no possehissen aur ne  
25 argent, «*quia facilius est camelum intrare per foramen acus quam divitem in regnum*

---

1. Iac 5, 1-4.

2. Mt 6, 19.

3. Eccl 5, 9.

4. Prov 30, 15: «Sanguisugae duae sunt filiae, Dicentes: Affer, affer».